
 

 

           РЕШЕНИЕ

№ ВП-166/2019

по делу  023/06/99-1552/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

23 сентября 2019 года                                                               г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

в соответствии с ч.4, ч.15, ст.99 Закона о контрактной системе по
обращению ИП Епихина В.В. проведена внеплановая проверка в
отношении Заказчика - ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района» при
проведении электронного аукциона: «Поставка бумажной продукции
для офисной оргтехники учреждения» (извещение №
0318200028019000041) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступило обращение Заявителя о



нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно отклонена
заявка ИП Епихина В.В.

Заказчиком представлены извещение о проведении электронного
аукциона, документация об электронном аукционе, протокол,
письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой не
согласен и считает, что признание заявки ИП Епихина В.В.
несоответствующей требованиям аукционной документации, не
противоречит нормам Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района» проводился
электронный аукцион: «Поставка бумажной продукции для офисной
оргтехники учреждения» (извещение № 0318200028019000041).

Начальная (максимальная) цена контракта – 50 000,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.



В соответствии с ч.3 ст.30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об
осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении
участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок
обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от
04.09.2019 №0318200028019000041-3, заявка ИП Епихина В.В. признана
несоответствующей требованиям аукционной документации:

 «Не соответствует п.1 ч.6 ст.69 Федерального закона № 44-ФЗ».

В соответствии с ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
фиксируются в протоколе подведения итогов такого аукциона,
который подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении этих
заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего дня,
следующего за датой подписания указанного протокола,
размещаются заказчиком на электронной площадке и в единой
информационной системе. Указанный протокол должен содержать
информацию о идентификационных номерах пяти заявок на участие в
таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии пяти
заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной
комиссией на основании рассмотрения вторых частей заявок на
участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого
аукциона, принявшими участие в нем, решения о соответствии более
чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти
данных заявок установленным требованиям), которые ранжированы в
соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона и в отношении которых принято решение о соответствии
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или,
если на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в
таком аукционе, поданных всеми его участниками, принявшими
участие в нем, принято решение о соответствии установленным
требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их
идентификационных номерах, решение о соответствии или о



несоответствии заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о нем, с обоснованием этого решения
и с указанием положений настоящего Федерального закона,
которым не соответствует участник такого аукциона, положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на
участие в нем, положений заявки на участие в таком аукционе,
которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена
аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком
аукционе.

В протоколе подведения итогов электронного аукциона от 04.09.2019
№0318200028019000041-3 отсутствует обоснование с указанием
положений документации, положений заявки ИП Епихин В.В., которые
не соответствуют требованиям, установленным в аукционной
документации, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.7.30 КоАП.

Согласно п.7) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
декларацию о принадлежности участника такого аукциона к
субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3
статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки).

Электронный аукцион проводился на электронной торговой
площадке «АСТ-Сбербанк», система которой самостоятельно
формирует информацию об отнесении участника закупки к
субъектам малого предпринимательства.

По результатам рассмотрения установлено, что, согласно
информации, закрепленной на электронной торговой площадке
«АСТ-Сбербанк», ИП Епихин В.В. продекларировал отнесение к
субъектам малого предпринимательства.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе Заявка на участие
в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые



предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Таким образом, в действиях аукционной комиссии содержится
нарушение ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе, что содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного
ч.2 ст.7.30 КоАП.

Из пояснений представителя Заказчика следует, что в установленный
Законом о контрактной системе срок заключен контракт 20.09.2019 г.

Комиссия, руководствуясь ч3 ст.30 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

 

1 . Признать в действиях Заказчика (единой комиссии) - ГКУ КК «ЦЗН
Тихорецкого района» нарушение ч.6, ч.8 ст.69 Закона о контрактной
системе.

2. В связи с тем, что Заказчиком – ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района»
 20.09.2019 г. заключен контракт, предписание не выдавать.

3. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному



должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


